
fı]fh adlı iki eser nisbet etmektedir. Şam 
bölgesinin ilim tarihine dair özgün bazı 
kaynakların müellifi olan Ebu Zür'a ed
Dımaşki. Tesmiyetü aşl).{jbi MekJ:ı(il adlı 
bir eser kaleme almıştır. Heyza' N asır Ah
med ei-Berekatl. Fı]fhü'l-İmô.m Mek
]J.ul eş-Şô.mi fi't-tahô.re ve'ş-şalô.t mu
]farenen bi-fı]fhi'l-e'immeti'l-erba'a 
adıyla bir doktora tezi hazırlamıştır 
(ı 4ı4/ı995, Camiatü ümmi 'l-kura külliy
yetü'ş-şerla JMekkeJ). 
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ME KİN 
(~f) 

Ebü'I-Mekarim ei-Mekln 
Circls (Abdullah) b. ei-Amld Ebi'I-Yasir 

b . Ebi'I-Mekarim İlyas 
(ö. 672/1273-74) 

Süryani tarihçisi. 
_j 

8 Receb 602' de ( 18 Şubat 1206) Kah i re'
de doğdu. İbnü'I-Amid olarak da tanınır. 
Irak'ın Tikrit şehrinden Süryani bir aileye 
mensuptur; Kıpti asıllı olduğu da ileri sü
rülmektedir. Fatımi Halifesi Amir- Biah
kamillah zamanında ( ı ı o ı-ı ı 30) bir tica
ret kafilesiyle Kahire'ye gelen dedesi ha
lifenin ilgi ve sevgisini kazanarak saraya 
intisap etmiş ve divan teşkilatında görev 
almıştı. Babası da Eyyubiler döneminde 
divan teşkilatında görevlendirilmişti. Me
kin önce Mısır'da. ardından Suriye'de 
Eyyubiler'in hizmetine girdi ve Divanü'l
ceyş'te çalışmaya başladı. EyyGbi Hüküm
dan ei-Melikü'I-Kamil'in Suriye'deki naibi 
Emir Alaeddin Taybars ei-Veziri sultanın 
gazabına uğradığında Divanü'l-ceyş'te ça
lışmakta olan diğer memurlarla birlikte 
Mekln ve babası da Mısır'a gönderilerek 
hapse atıldı. Babasının hapishanede ve
fat etmesinden (636/1238-39) sonra affe
dilerek Suriye'deki görevine iade edildi. 
Ardından rakiplerinin jurnali ve maliye 
sahasındaki tasarrufları yüzünden tekrar 
hapsedildL Hürriyetine kavuşunca Dı
maşk'a dönüp uzlete çekildi. Dımaşk'ta 
bulunduğu sırada Süryani tarihçisi İbnü'I
İbri ile görüştü (65211254) Moğol istilası 
esnasında ( 658/1260) Sur şehrin e sığındı 
ve beş ay boyunca burada kaldı. Moğol
lar'ın Aynica!Gt'ta ağır bir yenilgiye uğra
masının ardından bazı hıristiyan gruplar
la birlikte Moğollar'la iş birliği yapmakla 
suçlanarak tekrar hapse atıldı. Ölümün
den kısa bir süre önce serbest bırakılan 
M ekin Dımaşk'ta vefat etti. Zeki, güzel 
ahlaklı, fazilet sahibi ve mert bir insan ol
duğu kaydedilmektedir. 

Mekln'in bilinen tek eseri el-Mec
mu'u'l-mübô.rek (et-TarTI] u 'l-cami', Kita
bü 't· Tevarll]) , Memlük Sultanı ei-Melikü'z
Zahir ı. Baybars zamanına (65811260) ka
dar gelen umumi bir dünya tarihidir. Eser 
başlıca iki bölüme ayrılmıştır. Yaratılıştan 

islamiyet'in doğuşuna kadar geçen dö
nemi kapsayan ilk bölüm kainat ve ülke-
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!ere dair bazı m alumat yanında çeşitli 
milletler, peygamberler ve özellikle Hz. 
Musa ve Hz. Isa, Büyük iskender. Roma, 
Bizans ve Sasani imparatorlukları hak
kında bilgi içerir. Mekln, eserin "Taril)u'l
müslimin" adını verdiği ikinci bölümün
de islamiyet'in doğuşundan 658 (1260) 
yılına kadar meydana gelen olayları kro
nolojik sırayla anlatmış, Hz. Adem'den 
başlayarak ünlü sirnaların hayatları hak
kında bilgi vermiştir. 

el-Mecmu'u'l-mübô.rek Batı dünya
sında çok erken tarihlerden itibaren ilgi 
görmeye başlamış ve Hz. Peygamber'den 
Zengiler'e kadarki dönemi kapsayan ikin
ci kısmının tahkikli metni ve Latince ter
cümesi Thomas Erpenius'un ölümü üze
rine öğrencisi J. Golius tarafından tamam
lanarak yayımlanmıştır (Historia Serace
nica, Leiden 1625). Aynı kısmı S. Purchas 
ingilizce'ye (Oxford 1626) ve P. Vattier 
Histoire mahometane o ules quarante
neuf chalifer de Macine adıyla Fran
sızca'ya (Paris ı657) tercüme etmiştir. 
Claude Ca hen, eserin şarkiyatçıların islam 
tarihi konusunda başlıca kaynaklarından 
biri olan 602-658 ( 1205-1260) yıllarını içe
ren kısmını A.tıbô.rü '1-Eyyubiyyin (Chro· 
nique des ayyoubides) adıyla neşretmiş

tir (BEO, XV 119581. s. 127-184). Müstakil 
kitap olarak da yayımlanan bu bölüm (Ka
hi re 1991) Anne-Marie Edde ve Franço
ise Micheau tarafından al-Makin Ibn 
al-'Amid, chronique des ayyoubides 
adıyla Fransızca'ya çevrilmiştir (Docu
ments relatifs a l'histoire des croisades, 
XVI. I'Academie des ıncriptions et Belles
Lettres, Paris ı994 ). Mufaddal b. Ebü'I
Fezail en-Nehcü's-sedid ve'd-dürrü'l
ferid ii mô. ba'de Tari-bi İbni'l- 'Amid, 
İbnü's-Sukal Zeylü Tô.ri.tıi'l-Mekin b. 
el-'Amid adıyla esere birer zeyil yazmış
lardır. Makrizi'nin eJ-Mecmu'dan seçti
ği bölümler Eymen Fuad Seyyid tarafın
dan neşredilmiştir (Kahire ı981). 

el-Mecmu'u'l-mübô.rek, Mekln'in Dl
vanü'l-ceyş'te görev alması ve birçok ola
yın görgü şahidi olması dolayısıyla Eyyu
biler dönemi tarihi için önemli bir kaynak
tır. Eserin 64 7-658 ( 1249-1260) yıllarına 
ait hadiselerini içeren kısmı IX. Louis'nin 
liderliğinde gerçekleştirilen VII. Haçlı Se
feri, Memlükler'in kuruluşu. Moğol isti
lası ve Aynicalut savaşı. Sultan Kutuz'un 
katli ve Baybars'ın sultan olması gibi ko
nularda önemli bilgiler ihtiva etmekte
dir. Mekln ayrıca , ilk Memlük hükümdan 
izzeddin Aybek et-Türkmani'nin aslında 
bir Türkmen olmayıp eski efendisinden 
dolayı Türkmani nisbesini taşıdığını kay-
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deder. Eser Şark kilise tarihi için de önem
li bir kaynaktır. Mekln e1-Mecmıl'u'1-
mübarek'in birinci bölümünü yazarken 
Kitab-ı Mukaddes'ten ve Taberi'nin Td
ri[ı'inden. ikinci bölümde Taberi başta ol
mak üzere Ya'kübl. Said b. Bıtrik, Aga
pius el-Menbicl, İbnü'r-Rahib ve adını zik
retmediği daha birçok tarihçinin eserle
rinden yararlanmıştır. İbn Haldün e1-
<İber'in bazı bölümlerini kaleme alırken. 
İbnü's-Sukal de Veteya tü '1-a<yô.n'a yaz
dığı zeyilde e1-Mecmu <u '1-mübô.rek' i 
kaynak olarak kullanmıştır. 
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Iii ABDÜLKERİM ÖZAYDIN 

r 

Yük taşıyan hayvan, araba ve bunların 
sahipleri için kullamlan tabir. 

L _j 

Kelimenin aslı olan Arapça mükari söz
lükte "ev ve hayvan gibi malları kiraya ve
ren kişi" anlamına gelir. Osmanlı Devle
ti'nde taşımacılık hayvan gücüne dayalı 
nakil vasıtaları aracılığıyla yapılırdı ; bu iş 
için devletin elinde çeşitli yük hayvanları 
bulunur. özellikle sefer dönemlerinde ih
tiyaca kafi gelmeme durumunda kirala
ma usulüne gidilirdi. Seferlerde cephane 
ve mühimmatın, ordudaki efrad ve hay
vanlar için gerekli erzak ve yemin vaktin
de önceden belirlenmiş menzillerde ha
zırlanması gerekmekteydi. Bu iş için bir-
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çok kazanın kadısına hükümler gönderi
lir ve her kazadan ne kadar at. deve, ka
tır ve araba istendiği bildirilirdi. Bu şekil
de taşrada askeri maksatlarla da olsa 
önemli bir istihdam sahası ve organizas
yon oluşturulurdu. 

XVII. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devle
ti'nde taşıma işiyle uğraşan deveci, katır
cı gibi zümreler esnaf teşekkülleri haline 
gelmiştir. Diğer esnafta olduğu gibi çe
şitli vilayetlerde bulunan bu zümrelerin 
başlarına devlet tarafından şeyh tayin 
edilmesi ve Divan-ı Hümayun'dan rnekka
re 1 mükarlbaşıya hitaben hükümler gön
derilmesi bunların artık birer esnaf gru
bu halinde örgütlendiğini gösterir ( BA, 
MAD, nr. 9880 , s. 145). Taşıma işiyle gö
revlendirilen rnekkare esnafından bazı 
şartlara uymaları istenirdi. Kendilerinin 
güvenilir olduğuna (kefil bi 'n-nefs) ve taşı
dıkları mala herhangi bir zarar geldiği 
takdirde zararı karşılayacakianna (kefil 
bi'l-mal) dair kefiller göstermeleri gere
kirdi. istenen arabaların zamanında or
duya ulaşmasını temin için her kazadan 
sözü geçen bir kişi arabacıbaşı tayin edi
lirdi. Her biri elli arabaya nezaret eden 
arabacıbaşıları kontrol etmek için ayrıca 
hasekiler görevlendirilirdi. Katır, deve, 
beygir ve öküz gibi kira hayvanlarının 
genç. sağlıklı, kuwetli ve uzun yol ve ik
lim şartlarına dayanıklı olmasına özen 
gösterilir; havut. çuval. semer, urgan, 
raht vb. aletlerinin iyi olması hususunda 
mükarl araba ve hayvanları göndermekle 
görevlendirilen kadılara tembihatta bu
lunulurdu (BA, MAD, nr 8518, s. 152-156). 
Ayrıca arabaların yeni, üstlerinin örtülü 
ve arazi şartlarına dayanıklı olmasına dik
kat edilirdi. 

Kadılara ve diğer görevlilere yollanan 
hükümlerden taşımacıların ücretlerinin 
yüke girdikleri andan itibaren geçerli 
olmak üzere ödendiği anlaşılmaktadır. 

Mekkare istenilen yerden ordunun bulun
duğu yere kadar olan mesafede hayvan
ların yem vb. ihtiyaçları ile deveci, katırcı 
ve ar abacı gibi kimselerin yiyecek ihtiyacı 
için gerekli harcamalar, çok defa avarız 
nevinden bir mükellefiyet olarak bölge 
halkından tahsil edilen parayla karşılanır
dı . Aynı şekilde araba ve hayvanların hiz
mete girdiklerinde ödenen ücretierin de 
bazan bu tür vergilerden karşılandığı gö
rülmektedir (BA, D.MKF, nr. 4/81) . Şehid 

Ali Paşa'nın Mora seferi sırasında araba
lara ödenen ücretierin tamamına yakını 
arabaların kiralandığı kazaların avarız

nüzül vergilerinden veya cizye gelirlerin
den sağlanmıştır. Kiralanan arabaların 

ücretleri nakit olarak orduda bulunan 
arabacıbaşı. deve ve atların ücretleri ise 
sarbanbaşı ve rnekkarebaşı tarafından 
ödenirdi. 11Z7 (1715) yılındaki Mora se
feri sırasında günlük bir at için ZO-ZS 

akçe. bir deve için Z4 akçe kira ödenmiştir. 
Ayrıca her bir at için yem ihtiyacı ve ba
kımına sarfedilmek üzere günlük 4 akçe 
tayin edilmiştir (Ertaş, s. 71 ). Günlük üc
ret yerine mesafeye göre kile başına öde
me yapıldığı da olurdu. 1019 (161 O) yılın
da Trabzon'dan Erzurum'a nakledilen 
erzakın 37.186 kilesi için taşıma ücreti 
3.409.488 akçeye ulaşmıştır. Buna göre 
kile başına ödenen ücret yaklaşık 9Z ak
çedir (işbilir. s. 62). Aynı yıl Manisa'dan 
tahsil edilen nüzül erzakının Diyarbekir'e 
nakli için kile başına 800 akçe ücret öden
miştir. Taşıma ücretlerinin farklılık arzet
mesine devletle mükarl esnafının pazar
lıklarının yanı sıra mesafenin uzaklığı, ta
şınan malın miktarı , iklim ve arazi şartla
rı da tesir ediyordu. 

Arabaların taşıma kapasitesi yükün Cin
sine göre farklılık göstermektedir. Me
sela bir öküz arabası erzak ve hububat 
nevinden 1000 kg., ot ve saman 2SO kg. , 
Z çeki odun ve cephane cinsinden 4SO kg. 
istiab haddine sahiptir. Ancak sefer şart
larına göre bu miktarlar değişebilir, bir 
deveye 1 50-ZSO kg. arasında yük vurula
bilir, ayrıca bir deve on üç -on dört kişinin, 
bir at yedi-on bir kişinin eşyasını taşıya
bilirdi. Gerek Anadolu'da gerekse Rume
li'de umumiyetle uzun mesafeler için de
ve, yakın mesafeler için araba kullanılırdı. 
Dağlık ve engebeli arazilerde daha ziya
de katır tercih edilirdi. Araba ve yük hay
vanlarının taşıdığı malzeme içerisinde hu
bubat ve erzak başta olmak üzere top ve 
top mühimmatı ilksırayı alırdı. Bunun dı
şında cephane, mehter hane, kilar-ı amire 
ve kilar-ı has mühimmatı. hazine. defter
hane vb. araba ve yük hayvanlarıyla nak
ledilen malzemeyi teşkil ederdi. Özellikle 
sefer zamanlarında hasta, yaralı ve cena
ze nakilleri arabatarla gerçekleştirilirdi. 

Kiralama usulü sadece savaş zamanla
rına mahsus bir uygulama değildir. Barış 
sırasında da gerektiğinde araba ve deve 
kiralanabilirdi. Nitekim her yıl hac kervan
ları için çok sayıda deveye ihtiyaç duyu
turdu. Bu kervanların güvenliğinden so
rumlu askerler ve memurlar için 600 ci
varında deve gerekiyordu. Yoldaki kayıp
lar için alınan yedekler ve sivil halktan 
kervana katılan hacı adayları için lüzum
Iu develerin de ilavesiyle bu sayı binlerle 
ifade edilen rakamlara ulaşırdı (Faroqhi, 
s. 51 vd). Ayrıca padişahların bilhassa 


